1 ~- •

LEI NQ 940/2022

RESERVA AOS CANDIDATOS(AS) NEGROS(AS) 17%

(DEZESSET~ POR CENTO) . E AOS CANDIDATOS(AS)

INDÍGENA~'·'. 03% (TRÊS POR CENTO) DAS VAGAS

OFERECIDAS ~ · NOS CONCURSOS PÚBLICOS PARA
•

PROVIMENlO DE CARGOS EFETIVOS E EMPREGOS
PÚBLICOS NO ÂMBITO DA AD IN ISTRAÇÃO

PUBLICA DO MUNICÍPIO DE BR:EJETUBA-ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJETUBA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

SR~ LEVI MARQUES DE SOUZA, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E

ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. lQ- Ficam reservadas aos cand idatos(as) negros(as) 17% (dezessete por cento)
das vagas oferecidas nos concursos públicos e processos s~letivos para provimento
de cargos efetivos e contratações temporárias no âmbito ·da admin istração públ ica
municipal de Brejetuba-ES, na forma desta lei.

§ lQ- A reserva de vagas será aplicada sempre que o número de vagas oferecidas no
concurso público for igual ou superi or a 5 (cinco) .

• •
§ 2Q- Quando o número de vagas reservadas nos termos desta Lei resul t ar em fração,
aplicar-se-á esta regra: -.

1 - se a fração for igua l ou maior do que 0,5 (cinco décimos), o quantitativo será
arredondado para o número inteiro imediatamente superior; e

li - se a fração for menor do que 0,5 (cinco décimos), o quant itat ivo será
arredondado para o número inteiro imediatamente inferior.

§ 3º- A reserva de vagas a cand idatos(as) negros(13s) constará expressamente dos
edita is dos concursos públicos e processos seletivos, que deverão especificar o total
de vagas correspondentes à r e5erva p ara cada ca rgo o u emprego público oferecido.

Art. 2º- Poderão concorrer às vagas reservadas a candidat os(as) negros(as
indígenas, que se auto declararem no ato da inscrição no concu rso público, con

Av. Angelo Uliana - s/nº - Bairro mo Ulya - EP 29630-0óO - Brejetuba - ES
Tel.: (27) 3733-1200 - CNPJ: 01.612.674/0001-00

.· .:·:~

o quesito cor ou ra ça utili zado pela Fundação Instituto Brasi leiro de Geografia e
Estatística - IBGE.

Parágrafo único. Na hipótese de constatação de declaração falsa, o(a) candidato(a)
será elimi nado(a) do concurso e, se houver sido nomeado(a), ficará sujeito(a) à
anulação da sua admissão ao serviço ou emprego púb lico, após procedimento
administrativo em que lhe sejam assegurados o contrad itório e a ampla defesa, sem
prejuízo de outras sanções cabíveis.

Art. 3º- Os(as) cand idatos(as) negros(as) concorrerão concomitantemente às vagas
reservadas e às vagas destinadas à ampla concorrência, de acordo com a sua
classificação no concurso.

§ 1º- Os(as) ca ndidatos(as} negros(as) aprovados dentro do número de vagas
oferecido para ampla concorrência não serão computados para efe ito do
preenchimento das vagas reservadas.

§ 2º- Em caso de desistência e/ou impedimento de candidato( a} negro(a) aprovado( a)
em vaga reservada, a vaga será preenchida pelo(a) candidato(a) negro(a)
posteriormente classificado(a) .

§ 3º- Na hipótese de não haver número de cand idatos(as) negros(as) aprovados(as}
suficientes para ocupar as vagas reservadas, as vagas remanescentes serão revertidas
para a am pla concorrência e serão preenchidas p.elos demais candidatos aprovados,
observada a ordem de classificação.

Art. 4º- A nomeação dos(as) cand idatos(as) aprqvados(as) respeitará os critérios de
•

alternância e proporcional idade, que consideram a relação entre o número de vagas
t ota l e o número de vagas reservadas a candidatos(as) negros(as) e o preench imento
das vagas inicia r-se-á por:

1 - candidato( a) classificado( a) no sistema universal; e
li - candidato(a) negro( a) (pretos ou pardos).

Art. Sº- A Secretaria Municipal de Administração deverá providenciar Comissão para
verificação da veracidade do pertencimento racia l nos concu rsos públicos qu
realizarem, observados os seguintes procedimentos:

Av. Angelo Uliana - s/nº - Bairro BeL armin na - C 29630-000
Tel.: (27) 3733-1200 - CNPJ: 01.612.674/0001-00

1 - a verificação deverá ser feita somente com os(as) cand idatos(as)
aprovados(as), após homologada a cl assificação fi nal, e o critério a ser utilizado
observará o fenótipo, assim entendido o conjunto de características que const ituem
a manifestação do genótipo racial que o cand idato(a) é portador(a) ;

li - caso remanescer dúvida pela aplicação do critério do fenótipo, será exigida
do(a) cand idato(a) a apresentação de documentação pública ofici al, dele(a)
próprio(a) e de seus genitores, nos quais esteja consignada cor diversa de branca,
amarela ou indígena;

Ili - a posse do(a) candidato(a) para o ca rgo reservado à cota racial somente
ocorrerá após a verificação e o pa recer da Comissão referida no "caput" este artigo;

IV - encerrado o process de verifi cação e exam inados eventua is recursos
interpostos pelos( as) auto declarados( as) negros( as) ou por outros( as} candidatos(asL
a Comissão de Concurso reconhecerá o direit o de part icipar do sistema de reserva de
vagas, sendo que, em caso de indeferimento, manifestar-se-á sobre a possibil idade
de participação do sist ema universal ou sobre a exclusão do certame; e

V - a Comissão referida no "caput" deste art igo será composta com, no mín imo,
um representante de organização da sociedade civ il que ten ha em suas fi nal idades o
combate da discrimi nação e/ou a promoção da igua ldade racial.

Art. 6°- Esta lei entra em vigor na data de sua publ icação.

Parágn:nfo único. Esta Lei não se aplica rá aos concursos cujos editais já t iverem sido
publicados antes de sua entrada em vigor.

Prefeitura nicipal de Brejetuba/ES, 05 de agosto de 2022.

Av. Angelo Uliana - s/nº - Bairro Bellarmino Ulyana - CEP 296~30~000 - Brejetuba - ES
Tel. : (27) 3733-1200 - CNPJ: 01.612.674/0001-00